13. Ascendit autem Jonathas manibus et pedibus reptans, et armiger ejus post eum. Itaque alii cedebant ante Jonathas, alios armiger ejus interficiebat sequens eum.

14. Et facta est plaga prima, quæ percussit Jonathas et armiger ejus, quasi viginti virorum, in media parte jugeri, quam par bœum in die arare conseruit.

15. Et factum est miraculum in castris, per agros : sed et omnis populus stationis eorum, qui erant ad prædan-

septentrion, vis-à-vis de Machmas, et l'autre du côté du midi, vis-à-vis de Gabaa.

6. Jonathas dit donc au jeune homme son écuyer : Venez; passons jusqu'au camp de ces incircumcis. Peut-être que le Seigneur combattrà pour nous, car il est également aisè de donner la victoire avec un grand ou avec un petit nombre.

7. Son écuyer lui répondit : Faites tout ce qu'il vous plaira ; allez où vous voudrez, et je vous suivrai partout.

8. Jonathas lui dit : Nous allons vers ces gens-là. Lors donc qu'ils nous auront aperçus,

9. S'ils nous disent : Demeurez là jusqu'à ce que nous allions à vous, demeurons en notre place, et n'allons point à eux.

10. Mais s'ils nous disent : Montez ici, montez-y, car ce sera la marque que le Seigneur les aura livrés entre nos mains.

11. Lors donc que la garde des Philistins les eut aperçus, les Philistins dirent : Voilà les Hébreux qui sortent des cavernes où ils s'étaient cachés.

12. Et les plus avancés de leur camp, s'adressant à Jonathas et à son écuyer leur dirent : Montez ici, et nous vous ferons voir quelque chose. Jonathas dit alors à son écuyer : Montons ; suivez-moi, car le Seigneur les a livrés entre les mains d'Israël.

13. Ainsi Jonathas monta, grimpant avec les mains et les pieds, et son écuyer derrière lui. Quand il fut arrivé au camp des Philistins, il les chargea brusquement. Une partie des ennemis tomba donc sous la main de Jonathas ; et son écuyer, qui le suivait, tua les autres.

14. Ce fut là la première défaite des Philistins, où Jonathas et son écuyer tuèrent d'abord environ vingt hommes, dans la moitié d'autant de terre qu'une paire de bœufs peut en labourer en un jour.

15. Un effroi prodigieux se répandit aussitôt dans le camp et par toute l'armée des Philistins, qui était dispersée dans la campagne. Tous leurs gens, qui étaient allés pour piller furent

dum, obstupuit, et conturbata est terra : et accidit quasi miraculum à Deo.

16. Et resperxerunt speculatores Saül, qui erant in Gabaa Benjamin, et ecce multitudine prostrata, et huc illucque diffugiens.

17. Et ait Saül populo qui erat cum eo : Requirite, et videte quis abierit ex nobis. Cumque requisisset, repertum est non adesse Jonatham et armigerum eius.